
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  СОВЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

от 03 июня 2015 года   № 305 

 

 

 
Об утверждении Порядка организации 
обеспечения населения лекарственными 
препаратами для медицинского применения, 
медицинскими изделиями, а также 
специализированными продуктами 
лечебного питания для детей-инвалидов, 
закупленными по государственным контрактам, 
на территории Республики Крым  
 

  В соответствии со статьей 4.1 Федерального закона от 17 июля  
1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», статьями 
83,84 Конституции Республики Крым, статьями 28, 41 Закона Республики 
Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов 
государственной власти Республики Крым», с целью обеспечения населения 
лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинскими 
изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания 
для детей-инвалидов, закупленными по государственным контрактам, на  
территории Республики Крым 

      Совет министров Республики Крым постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации обеспечения 
населения лекарственными препаратами для медицинского применения, 
медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами 
лечебного питания для детей-инвалидов, закупленными по государственным 
контрактам, на территории Республики Крым. 

2.      Министерству здравоохранения Республики Крым: 
2.1. Осуществлять в установленном порядке закупки лекарственных 

препаратов для медицинского применения, медицинских изделий, а также 
специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов. 



          2.2.  Организовать обеспечение граждан, включенных в Федеральный 
регистр лиц, имеющих право на получение государственной социальной 
помощи, лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, а также 
специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов  
в установленном порядке. 

2.3.  Обеспечить проведение расчета услуг, связанных с доставкой, 
хранением и отпуском лекарственных препаратов, медицинских изделий  
для обеспечения отдельных категорий граждан, а также специализированных 
продуктов лечебного питания для детей-инвалидов, закупленных  
по государственным контрактам. 

3.         Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя  Председателя  Совета  министров  Республики Крым 
Пашкунову А.Н. 

 

 

Глава Республики Крым, 
Председатель Совета министров 
Республики Крым                                                                           С. АКСЁНОВ 
 
Заместитель Председателя  
Совета министров Республики Крым -  
руководитель Аппарата  
Совета министров Республики Крым                                  Л. ОПАНАСЮК  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                  Приложение  
                          к постановлению 

                                                            Совета министров Республики Крым 
                                                    от « 03»  июня 2015 № 305 

 
Порядок  

организации обеспечения населения лекарственными препаратами для 
медицинского применения, медицинскими изделиями, а также 

специализированными продуктами лечебного питания для детей-
инвалидов, закупленными по государственным контрактам,  

на территории Республики Крым 
 

1.  Настоящий Порядок устанавливает правила организации обеспечения 
населения лекарственными препаратами для медицинского применения, 
медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами 
лечебного питания для детей- инвалидов, закупленными по государственным 
контрактам, на территории Республики Крым.  

2.     Право на обеспечение лекарственными препаратами, медицинскими 
изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания 
для детей-инвалидов имеют граждане, указанные в статьях 6.1 и 6.7 
Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной 
социальной помощи» и включенные в Федеральный регистр лиц, имеющих 
право на получение государственной социальной помощи (далее - 
Федеральный регистр). 

3.  Министерство здравоохранения Республики Крым организует 
передачу информации о лицах, включенных в Федеральный регистр, 
полученной от Государственного учреждения - Отделения Пенсионного 
фонда Российской Федерации по Республике Крым, в медицинские 
организации, имеющие право на оказание амбулаторно-поликлинической 
помощи на основании соглашения, и аптечные организации, выигравшие 
конкурс на оказание услуг, связанных с доставкой, хранением и отпуском 
лекарственных препаратов, медицинских изделий для обеспечения 
отдельных категорий граждан, а также специализированных  продуктов 
лечебного питания для детей-инвалидов, закупленных по государственным 
контрактам. 

 4. Медицинские организации, оказывающие амбулаторно-
поликлиническую помощь, не позднее 01 сентября текущего года 
представляют в Министерство здравоохранения Республики Крым заявки на 
лекарственные препараты, медицинские изделия, а также 
специализированные продукты лечебного питания для детей-инвалидов для 



обеспечения граждан, включенных в Федеральный регистр, на следующий 
календарный год. 

  5.      Министерство здравоохранения Республики Крым  рассматривает 
представленные в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка заявки  
в течение 14 календарных дней, и утверждает сводную заявку по Республике 
Крым на лекарственные препараты, медицинские изделия, а также 
специализированные продукты лечебного питания для детей-инвалидов для 
обеспечения граждан, включенных в Федеральный регистр, до 01 октября 
текущего года. 

 
 
 

Заместитель Председателя  
Совета министров Республики Крым -  
руководитель Аппарата  
Совета министров Республики Крым                                 Л. ОПАНАСЮК  

 
 


